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KOMISIA INVESTUJE 90 

MILIÓNOV EUR NA 17 NOVÝCH 
PROJEKTOV NA PODPORU 

ZDRAVEJ PÔDY

SPRÁVA O STAVE ÚNIE 2023

Význam blížiacich sa eurovolieb zdôraznila Ursula von der Leyenová hneď v úvode svojho prejavu  
a pripomenula, že: „Únia dnes  zhmotňuje víziu ľudí, ktorí po  druhej svetovej vojne  snívali  
o  lepšej budúcnosti. Budúcnosti, v  ktorej únia národov, demokracií a  ľudí spolunažíva v  spoločnom mieri 
a prosperite.” Následne zhrnula dosiahnuté úspechy Európskej komisie a predostrela aj hlavné témy, ktorým 
sa bude venovať do konca svojho mandátu. V úvodnej časti prejavu predsedníčka EK poďakovala Európskemu 
parlamentu, členským štátom ako aj svojmu tímu komisárov, za to, že sa im spoločne podarilo naplniť viac ako 
90 % politických usmernení, ktoré predstavila v roku 2019.
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Medzi hlavné úspechy 
svojho mandátu zaradila 
zrod geopolitickej únie, ktorá 
podporuje Ukrajinu, postavila sa 
ruskej agresii, reaguje na asertívnu 
Čínu a investuje do partnerstiev.

Európska zelená dohoda:
Nastáva ďalšia fáza napĺňania Eu-
rópskej zelenej dohody s dôra-
zom na modernizáciu a dekarbo- 
nizáciu priemyslu.
Pokračujúca podpora eu-
rópskeho priemyslu pri zelenej  
transformácii.
Dokončenie aktu o  emisne 
neutrálnom priemysle, aktu 
o  kritických surovinách  
a priemyselnej stratégie. 
Dialógy o  prechode na čistú en-
ergiu s cieľom podporiť každé 
odvetvie pri tvorbe vlastného ob-
chodného modelu dekarbonizá-
cie priemyslu.
Predloženie európskych pred- 
pisov o veternej energii.
Urýchlenie procesu udeľovania 
povolení a zlepšenie systémov 
aukcií v celej EÚ.
 Podpora zručností, prístu-
pu k  financovaniu a  stabilné  
dodávateľské reťazce.

Elektromobilita:
• Kľúčové odvetvie pre zelenú 

ekonomiku s  obrovským po-
tenciálom pre Európu.

• Antisubvenčné prešetrovanie 
týkajúce sa elektrických vozi-
diel z  Číny s cieľom brániť sa 
nekalým praktikám.

Ochrana prírody  
a poľnohospodárstvo:
• Dôraz na ochranu biodiverzity.
• Poľnohospodárstvo v súlade 

s prírodou.
• Podpora sebestačnosti 

v zásobovaní potravinami.
• Strategický dialóg o budúcnos-

ti poľnohospodárstva.

Hospodárstvo:
• Výzva: nedostatok pra-

covných síl a zručností vo  
všetkých hlavných svetových 
ekonomikách brzdí inovačnú  
kapacitu, rast a prosperitu.

• Riešenie: zlepšenie prístu-
pu na trh práce   predovšet-
kým pre  mladých ľudí a  ženy  
a rovnako kvalifikovaná  
migrácia.

Sociálny dialóg:
• Zahájenie sociálneho dialógu 

medzi podnikmi a odborovými 
zväzmi a partnermi v  oblas-
ti kolektívneho vyjednávania   
-   samit sociálnych partnerov, 
ktorý sa uskutoční vo Val Duch-
esse.

Podpora podnikania:
• Vymenovanie vyslanca EÚ pre 

malé a stredné podniky.
• Legislatívne návrhy s cieľom 

Medzi úspechy patrí aj nástroj 
obnovy  NextGenerationEU – 800 
miliárd eur na investície a reformy 
a tvorbu pracovných miest, či 
väčšia nezávislosť  v  kritických 
odvetviach, ako sú energetika, čipy 
alebo suroviny. 
Ursula von der Leyenová 
podčiarkla aj „prelomovú 
a  priekopnícku prácu, ktorú sme 
vykonali v oblasti rodovej rovnosti” 
a v oblasti boja proti násiliu na 
ženách.

znížiť množstvo oznamovacích 
povinností na európskej úrovni 
o 25 %.

Kritické suroviny:
• Lepší prístup ku kľúčovým 

technológiám.
• Spoločné európske finan-

covanie s cieľom zachovať  
európsku konkurenčnú výho-
du v oblasti kritických a vznika-
júcich technológií.

• Investície do všetkých oblastí 
počnúc  mikroelektronikou 
až po kvantovú výpočtovú 
techniku či umelú inteligen-
ciu, od biotechnológií po čisté  
technológie.

• Zvýšenie hospodárskej bez-
pečnosti, podpora nezávis-
losti od jediného dodávateľa   
kritických nerastných surovín.

• Uskutoční sa zasadnutie 
nového klubu pre kritické 
suroviny.

• Podpora otvoreného a spravod-
livého obchodu.

• Finalizácia dohôd o voľnom ob-
chode s    Austráliou, Mexikom 
a  Spoločným juhoamerickým 
trhom do konca tohto roku.

• Následné dohody s  Indiou  
a Indonéziou.

Podrobnejší prehľad :
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Z verejneného bleskového  
prieskumu Eurobarometra vy-
plýva, že 86 % Európanov sa  
domnieva, že bolo  dôležité prijať 
opatrenia na európskej úrovni, 
aby sa obmedzil bezprostredný 
vplyv rastúcich cien energie na  
spotrebiteľov a  podniky. Viac ako 
osem z desiatich respondentov 
zastáva rovnaký názor, pokiaľ ide 
o podporu udržateľného využíva-
nia prírodných zdrojov (86  %), 
uľahčenie spoločného nákupu ply-
nu členskými štátmi EÚ s cieľom 
zaistiť bezpečnosť dodávok (82 %), 
budovanie partnerstiev s  in-
ými globálnymi aktérmi, ako sú  
Spojené kráľovstvo, USA,  
Japonsko a  Austrália (81  %), 
zníženie nadmernej obchodnej  
závislosti od krajín ako Rusko 
alebo Čína (80  %) a  zvýše-
nie konkurencieschopnosti  
európskeho priemyslu čistých 
technológií (80  %). 75  % respon-
dentov si myslí, že EÚ by mala 
financovať spoločné obranné 
projekty na rozvoj strategických 
obranných spôsobilostí a tech-
nológií. Európania sa aj naďalej 
vyslovili  za podporu Ukrajiny a 
Ukrajincov. 86  % respondentov 
súhlasí s tým, aby EÚ naďalej 
poskytovala humanitárnu pod-
poru ľuďom postihnutým voj-
nou, 77 % respondentov súhlasí s  
prijímaním ľudí utekajúcich 
pred vojnou v EÚ, 71  % respon-
dentov podporuje ukladanie  
hospodárskych sankcií voči  
Rusku. Takmer dve tretiny Euró-
panov si myslia, že EÚ by mala 
podporiť Ukrajinu na jej ceste  
k európskej integrácii (67  %) 
jej integráciu do jednotného 
trhu (65  %). 65  % responden-
tov sa tiež vyslovilo za finančnú  

a  hospodársku podporu Ukrajiny  
a 57  % respondentov si myslí, že 
EÚ by mala podporovať nákup 
a dodávky vojenského vybave-
nia a výcvik na Ukrajine. Približne 
polovica opýtaných sa tiež dom-
nieva, že EÚ najlepšie stelesňuje 
„rešpektovanie základných práv  
a hodnôt“ (53 %), „sociálnu rovnosť 
a blahobyt“ (50  %), „toleranciu  
a otvorenosť voči ostatným“  
(49  %)  a „mier“ (48  %). Za nimi 
tesne nasleduje „solidarita s kra-
jinami v rámci EÚ aj mimo nej“ 
(46  %) a „rešpektovanie prírody  
a ochrana klímy a životného  
prostredia (45  %). Rýchly pries-
kum Eurobarometra o  výzvach  
a prioritách EÚ v roku 2023 sa  
uskutočnil v 27 členských štátoch 
v  období od 24. do 31. augusta 
2023. Prostredníctvom internetu 
bolo oslovených 26  514 občanov 
EÚ.

Ako to vidia občania Slovenska:
•  51 % Slovákov súhlasí s tým, že 

EÚ by mala naďalej prejavovať 
solidaritu s Ukrajinou.

• 76  % opýtaných sa domnieva, 
že opatrenia EÚ by sa mali zam-
erať na zníženie spotreby ener-
gie.

• 42 % respondentov zo Slov-
enska si myslí, že EÚ na-
jlepšie stelesňuje „rešpek-
tovanie prírody a  ochrana 
klímy a  životného prostredia“  

a 41 % je za tvrdenie „solidarita  
s  krajinami v  rámci EÚ  
a  mimo nej“. Ďalších 33 % 
súhlasí s  tým, že EÚ je sym-
bolom „sociálnej rovnosti  
a blahobytu“ a pre 30 % EÚ ste-
lesňuje „mier“.

• 45  % Slovákov podporuje uk-
ladanie hospodárskych sankcií 
voči Rusku a  44 % sa vyslovi-
lo za hospodársku a  finančnú 
podporu Ukrajiny. Zároveň si 
38  % respondentov myslí, že 
EÚ by mala podporovať nákup  
a dodávky vojenského vybave-
nia a výcvik na Ukrajine.

• 74  % respondentov súhlasí  
s tým, aby EÚ naďalej posky-
tovala humanitárnu podporu 
ľuďom postihnutým vojnou.

• 55  % opýtaných súhlasí s pri-
jímaním ľudí utekajúcich pred 
vojnou na Ukrajine.

• 48 % si myslí, že EÚ by mala 
podporiť Ukrajinu v jej inte-
grácii do jednotného trhu a 50 
% je za podporu Ukrajiny na jej 
ceste k európskej integrácii.
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KOMISIA INVESTUJE 90 MILIÓNOV 
EUR DO 17 NOVÝCH PROJEKTOV NA 
PODPORU ZDRAVEJ PÔDY

Európska komisia investuje 90 miliónov eur do 17 
nových výskumných projektov, ktoré prispejú k misii 
EÚ: „Dohoda o  pôde pre Európu“. Tieto projekty 
budú zamerané na obnovu a ochranu zdravia pôdy 
v záujme udržateľnej výroby zdravých potravín, na 
ochranu biodiverzity, budovanie odolnosti proti 
zmene klímy a prispievanie k cieľom  Európskej 
zelenej dohody. Na projektoch sa zúčastňuje 314 
účastníkov z 32 krajín. Okrem členských štátov 
EÚ sa na nich zúčastňujú krajiny pridružené 
k programu  Horizont Európa  (Izrael, Kosovo, 
Nórsko, Srbsko a Turecko), ale aj nepridružené 
krajiny (Spojené kráľovstvo, Spojené štáty, Kanada 
a Švajčiarsko). Projekty zahŕňajú univerzity, 
výskumné inštitúcie, MSP, podniky, mimovládne 
organizácie a miestne orgány.

KOMISIA VYZÝVA MIESTNE ORGÁNY, ABY PREDLOŽILI AKTUÁLNE ÚDAJE 
O POPULÁCII VLKOV

Komisia začala novú fázu 
svojej práce na riešení výziev  
súvisiacich s populáciou 
vlkov. V  tejto súvislosti vyzýva 
miestne komunity, vedcov a 
všetky zainteresované strany, 
aby predložili aktuálne údaje  o 
populácii vlkov a ich vplyvoch 
na e-mailovú adresu: EC-WOLF-
DATA-COLLECTION@ec.europa.
eu. Na základe zhromaždených 
údajov Komisia  rozhodne  
o návrhu na prípadnú úpravu 

stavu ochrany vlka v rámci EÚ a 
na aktualizáciu právneho rámca s 
cieľom zaviesť v prípade potreby 
ďalšiu flexibilitu  vzhľadom na 
vývoj tohto druhu. Tým sa doplnia 
súčasné možnosti miestnych  
a vnútroštátnych orgánov podľa 
právnych predpisov EÚ, aby mohli 
v prípade potreby konať a na 
tieto opatrenia budú poskytnuté 
aj finančné prostriedky EÚ. 
Preskúmanie vedeckých údajov 
o vlkoch v EÚ Komisiou tvorí 

neoddeliteľnú súčasť hĺbkovej 
analýzy, ktorú Komisia vykonáva 
v reakcii na uznesenie   
Európskeho parlamentu z 24. 
novembra 2022.


